Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
Муниципальный орган управления образованием
 «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области»

П Р И К А З

от 10.01.2022 г.                                        г. Куртамыш                                                         № 23

Об утверждении положения о методическом кабинете
Муниципального органа управления образованием
«Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области»

В целях регламентации основных задач и функций методического кабинета Муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области» (далее – МОУО), определения его функций и форм методического сопровождения деятельности педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о методическом кабинете МОУО согласно приложению к настоящему приказу.
2. Данный приказ вступает в силу с 10 января 2022 года.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Муниципального органа управления
образованием «Отдел образования Администрации
Куртамышского муниципального округа Курганской области»                    В.В. Показаньев

С приказом ознакомлены:

Приложение
к приказу МОУО «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области»
от 10.01.2022 г. № 23
«Об утверждении положения о методическом кабинете Муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области»»

Положение о методическом кабинете Муниципального органа управления образованием
«Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области»

1. Общие положения

1. Методический кабинет Муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области» (далее – МК) является структурным подразделением Муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области» (далее – МОУО) и образован с целью обеспечения методического сопровождения деятельности педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – МОО), содействия получению ими дополнительного профессионального образования.
1. МК находится в непосредственном подчинении руководителя МОУО.
1. МК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и другими правовыми актами Российской Федерации и Курганской области, приказами и инструкциями Министерства просвещения Российской Федерации, Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской области, нормативными правовыми актами Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области, Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области, Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, МОУО, а также настоящим Положением.
1. Взаимоотношения в МК строятся на принципах взаимозаменяемости, личной и коллективной ответственности за выполнение служебных обязанностей, поставленных задач и намеченных целей.
1. МК возглавляет главный специалист МОУО, курирующий методическую работу.
1. [bookmark: bookmark0]МК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ГАОУ ДПО «Институт развития образования и социальных технологий» Курганской области, Департаментом образования и науки Курганской области, другими образовательными и научными учреждениями, ассоциациями, осуществляющими дополнительное профессиональное образование педагогических и руководящих работников, распространение передового педагогического опыта.

2. Цель и задачи деятельности МК

1. Целью деятельности МК является создание благоприятных условий для поступательного развития и эффективного функционирования МОО с целью максимального удовлетворения образовательных потребностей населения Куртамышского муниципального округа Курганской области.
1. Задачи деятельности МК:
· модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности;
· формирование востребованной муниципальной системы оценки качества общего образования и образовательных результатов;
· обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями здоровья к услугам в сфере образования и воспитания, формирующим механизмы социализации;
· создание условий в МОО для выявления, поддержки, развития и обучения одаренных детей и детей с ограниченными возможностями здоровья;
· [bookmark: _GoBack]реализация мер социальной и психологической поддержки детей;
· организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся и поддержке семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
· создание условий для развития добровольчества (волонтёрства) среди обучающихся, вовлечения детей и молодежи в активную общественно значимую деятельность;
· воспитание социально активной личности, подготовленной к сознательной и самостоятельной творческой деятельности посредством обновления воспитательного процесса с учетом современных достижений науки и на основе отечественных традиций;
· создание условий для сопровождения профессионального самоопределения обучающихся и их ранней профориентации;
· реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;
· создание условий для привлечения и закрепления специалистов в системе образования Куртамышского муниципального округа Курганской области;
· развитие профессиональных компетентностей у педагогических и руководящих работников МОО;
· создание механизмов мотивации педагогических работников к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию;
· повышение качества управленческой деятельности в МОО;
· повышение эффективности деятельности МОУО, МОО.

3. Функции МК

1. МК в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
1)  осуществляет:
· разработку и реализацию планов и программ комплексного социально-экономического развития Куртамышского муниципального округа Курганской области  в части развития образования, муниципальной программы  развития образования в Куртамышском муниципальном округе  Курганской области, принимает участие в формировании проекта бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области по разделу «Образование» и его последующей корректировке;
· меры по информатизации системы общего образования, укреплению материально-технической и учебной базы МОО, находящихся в непосредственном подчинении МОУО.
· комплектование, учет и хранение документов, образовавшихся в результате деятельности МОУО;
· мониторинг состояния сферы образования Куртамышского муниципального округа Курганской области;
2)  координирует:
· работу по обновлению содержания образования в рамках функционирования на базе МОО федеральных и региональных инновационных площадок;
· методическую деятельность МОО, находящихся в непосредственном подчинении МОУО, профессиональную подготовку педагогических кадров;
· деятельность МОО, находящихся в непосредственном подчинении МОУО, по реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного, начального общего, основного общего образования и Федерального государственного образовательного стандарта для детей с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью;
3) регулирует и контролирует деятельность МОО в соответствии с Положением об организации контроля деятельности МОО, утверждаемым постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области;
4) обеспечивает:
· принятие мер по устранению недостатков в деятельности МОО, находящихся в непосредственном подчинении МОУО;
· разработку и реализацию муниципальных программ и проектов в области образования;
5) анализирует статистические данные о безнадзорных, беспризорных детях и детях, склонных к правонарушениям;
6) оказывает консультационную и организационно-методическую помощь МОО по вопросам их деятельности;
7) выдает различные справки установленного образца в пределах своей компетенции;
8) изучает и анализирует потребности и запросы населения в области образования;
9)  в пределах своей компетенции осуществляет контроль за:
· соответствием деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций целям, предусмотренным учредительными документами;
· обеспечением МОО открытости и доступности документов, определённых действующим законодательством Российской Федерации;
· осуществлением защиты персональных данных работников подведомственных МОО;
· выполнением условий исполнения гражданско- правовых договоров;
· соблюдением руководителями подведомственных МОО условий заключённых с ними трудовых договоров;
· соблюдением сроков предоставления отчётности;
· подготовкой МОО к новому учебному году;
· целевым использованием бюджетных средств в области образования;
· достоверностью и своевременным предоставлением установленной отчётности;
· выполнением муниципальных программ и планов мероприятий по различным направлениям деятельности в сфере образования Куртамышского муниципального округа Курганской области;
10) вносит предложения учредителю МОО в лице Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области:
· об отмене или внесении изменений в нормативные правовые акты Куртамышского муниципального округа Курганской области, противоречащие действующему законодательству Российской Федерации в сфере образования;
11) координирует работу МОО по вопросам:
· организации профильного обучения и предпрофильной подготовки несовершеннолетних;
· профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних;
· соблюдения санитарно-гигиенических норм, предъявляемых к организации образовательного процесса, а также норм и правил охраны труда, пожарной и антитеррористической безопасности;
· профилактики антикоррупционной деятельности, экстремизма, национализма и ксенофобии;
· профилактики употребления психоактивных веществ и наркотиков;
· профилактики асоциального поведения;
· профилактики суицидального поведения;
12)  наряду с выполнением перечисленных функций осуществляет текущую организационную деятельность:
· планирует деятельность МОУО в части касающейся;
· готовит проекты постановлений и распоряжений Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области, Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, решений Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области по вопросам образования;
· рассматривает обращения (заявления, предложения и жалобы) граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию МК;
· проводит прием граждан в соответствии со своими полномочиями;
· организует и проводит заседания методических объединений округа, семинары, совещания, фестивали, олимпиады, спортивные соревнования, смотры-конкурсы и другие мероприятия в пределах своей компетенции;
13) готовит сводную отчетность и статистические формы отчетности, установленные для органов управления образованием в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, и представляет ее в установленном порядке в соответствующие уполномоченные органы;
14) осуществляет полномочия в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
15) участвует в формировании системы оценки качества образования на муниципальном уровне;
16) организует и проводит муниципальные конкурсы, олимпиады, спортивные соревнования;
17) создает необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе социальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;
18) организует  бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы,  между поселениями, входящими в состав  Куртамышского  муниципального округа Курганской области.

4. Формы методического сопровождения деятельности
педагогических и руководящих работников МОО

1. [bookmark: bookmark2]Методическое сопровождение деятельности педагогических и руководящих работников МОО осуществляется в индивидуальных, групповых и массовых формах: консультирование, анализ мероприятий, проведение лекций, мастер-классов, семинаров, конференций, педагогических (образовательных) чтений, конкурсов профессионального мастерства, заседаний методического совета МОУО и профессиональных объединений педагогов Куртамышского муниципального округа Курганской области.

5. Структура МК

1. Штаты МК утверждаются распоряжением Главы Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.
1. Назначение на должность и освобождение от должности, расстановку кадров, награждение и материальное стимулирование, а также наказание за нарушение трудовой дисциплины работников МК по представлению главного специалиста МОУО, курирующего методическую работу, осуществляет руководитель МОУО.
1. Главный специалист МОУО, курирующий методическую работу, осуществляет руководство деятельностью МК, контролирует исполнение работниками МК своих должностных обязанностей, несет ответственность за деятельность МК в соответствии с должностной инструкцией.
1. Работники МК несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за выполнение возложенных на них функций, определенных настоящим положением и должностными инструкциями.
1. Материально-техническое и финансовое обеспечение работы МК осуществляется за счет бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области.

6. Права и обязанности МК

1. Для осуществления возложенных задач МК имеет право:
· требовать приостановления действия приказов руководителей МОО, противоречащих действующему законодательству;
· запрашивать и получать информацию по вопросам, относящимся к компетенции МК;
· вносить Главе Куртамышского муниципального округа Курганской области предложения об отмене или внесении изменений в постановления и распоряжения Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области и Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, входящих в противоречие с действующим законодательством Российской Федерации в области образования;
· на представление в установленном порядке работников образования к государственным наградам;
· осуществлять иные права в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курганской области, нормативными правовыми актами Куртамышского муниципального округа Курганской области.
1. МК обязан:
- обеспечивать конфиденциальность имеющейся информации;
- выполнять обязательства в соответствии с действующим законодательством и заключенными договорами.

Руководитель Муниципального органа управления
образованием «Отдел образования Администрации
Куртамышского муниципального округа Курганской области»                    В.В. Показаньев